A vantagem ilícita oferecida tinha como objetivo que o acusado HENRIQUE 

PIZZOLATO autorizasse antecipações de pagamentos à agência DNA durante a 

execução do contrato de publicidade firmado com o Banco do Brasil (fls. 5.376-5.389), 

que alcançaram o valor de R$ 73.851.000,00 (setenta e três milhões, oitocentos e 

cinquenta e um mil reais). 

(...) 

Desse modo, tenho como presentes todos os elementos do crime de corrupção passiva 

tipificado no art. 317 do CP, pois o réu HENRIQUE PIZZOLATO recebeu a 

quantia de R$ 326.660,67 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e sessenta reais e 

sessenta e sete centavos) do corréu MARCOS VALÉRIO e seus sócios para praticar 

atos de ofício que estavam em sua esfera de atribuições, durante a execução do contrato 

de publicidade firmado entre a agência DNA e o Banco do Brasil, o que resultou no

[...]

Demais disso, como bem ressaltado pelo Ministro Relator e pelo Ministro Revisor, 

houve o desvio de valores relativos a bônus de volume por serviços que não guardaram 

qualquer pertinência com a seara da publicidade e comunicação, no montante total de 

R$ 2.504.274,88 (dois milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos e setenta e quatro 

reais e oitenta e oito centavos). 

A Ministra Rosa Weber, ao condenar, citando as ressalvas do Revisor (fl. 52.769): 

Quanto a esses valores, não há controvérsia jurídica ou discussão a respeito de sua 

titularidade, tendo havido apropriação indevida pela DNA Propaganda.

[...]

De forma voluntária, objetiva e comprovada, Henrique Pizzolato não fiscalizou nem 

apurou, na execução do contrato, os descumprimentos das cláusulas ajustadas, 

permitindo que Marcos Valério, Ramon Hollerbach e Cristiano Paz se apropriassem, 

indevidamente, do valor de R$ 2.923.686,15 (dois milhões, novecentos e vinte e três 

mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quinze centavos) referente ao bônus de volume 

obtido pela agência de publicidade DNA Propaganda. 

O Ministro Cezar Peluso, por sua vez, entrou em contradição ao citar as duas 

modalidades, quando os réus, evidentemente, somente poderiam estar incursos em uma (fl.

[...]

O Ministro Revisor, referindo-se à condenação de Marcos Valério em relação ao 

caso Visanet (fl. 52.541):  

Os técnicos constataram, ainda, que houve a falsificação de assinaturas e carimbos de 

servidores para emissão indevida de notas fiscais, resultando na emissão de mais de 80 

mil notas “frias”, incluindo notas de R$ 23.300.000,00 (vinte e três milhões e trezentos 

mil reais), R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) e R$ 6.400.00 (seis mil e 

quatrocentos reais) contra o VISANET (fls. 8.461-8.462, vol. 41). 

Como já dito, Ramon não conhece os pormenores do contrato entre a relação DNA, 

Banco do Brasil e Visanet, mas possui o direito de saber se está condenado porque o suposto 

peculato consiste em uma “antecipação” irregular de valores, se está condenado porque estaria

[...]

Defesa de Ramon Hollerbach requer que a obscuridade apontada seja esclarecida, de modo a 

assegurar que a eminente Ministra Rosa Weber de fato aderiu à modificação do voto do revisor, 

no sentido de fixar a pena pecuniária pelo cometimento do crime de corrupção ativa referente aos 

contratos do Banco do Brasil (item III.1 c.1) em 103 (cento e três) dias-multa.  

4.5. DOS ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS EM RELAÇÃO À DOSIMETRIA DE 

PENA NO CRIME DE PECULATO RELATIVOS AO BONUS DE VOLUME E FUNDO 

VISANET (art. 312 DO CÓDIGO PENAL)- ITENS III.2 e III.3 

Pelo suposto cometimento do delito de Peculato (art.

[...]

– 46 VEZES EM CONTINUIDADE DELITIVA) – ITEM IV DA DENÚNCIA. 

Pelo suposto cometimento do delito de lavagem de dinheiro (art. 1º, V e VI, da Lei 

9.613/1998) descrito no item IV da denúncia, o Tribunal fixou a pena definitiva de Ramon 

Hollerbach em 5 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão e 166 (cento e sessenta e seis) dias-

multa, no valor de 10 salários mínimos cada. A dosimetria da pena efetuada nesse item em 

relação a Ramon Hollerbach parece estar eivada de contradição, omissão, obscuridade e redação 

dúbia em determinados pontos, nos quais a defesa pugna por esclarecimentos, como se mostrará